
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 658 del 09/09/2021 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 
 

Determinazione nr. 658 Del 09/09/2021     
 

SETTORE CULTURA-SPORT-PROMOZIONE TERRITORIO 
 
 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE EVENTO PER 45° ANNIVERSARIO DEL 
TERRITORIO  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n.  8204 del 
03/05/2021, di nomina del sottoscritto quale Responsabile della Posizione Organizzativa del Settore 
Cultura/Sport e Promozione del territorio a decorrere dal 03/05/2021, fino al 03/05/2022; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. 
LEGS. 267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2021 - 23 ED AGGIORNAMENTO”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 76 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEI 
RELATIVI ALLEGATI”; 
 
Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 30/04/2021 all'oggetto: "APPROVAZIONE 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020"; 
 
Delibera della Giunta Comunale n. 67 del 30/04/2021 all'oggetto: "PIANO PRESTAZIONE 2021 
2023 INTEGRATO E DETERMINAZIONI IN ORDINE AL NUOVO ASSETTO DEI SETTORI"; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. 
LEGS. 267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2021 - 23 ED AGGIORNAMENTO” nel 
quale si evidenzia come “nel corso del 2021 si organizzeranno iniziative e progetti per ricordare il 
45° anniversario del terremoto del 1976;  
 
CONSIDERATO che la situazione pandemica non ha consentito di organizzare a maggio le 
iniziative che erano state progettate e volute nel 45esimo dell’anniversario del tragico sisma del ’76, 
ma che in questo mese di settembre però, nella ricorrenza della seconda ondata di terribili scosse, 
l’Amministrazione comunale ha voluto cogliere l’invito di presentare alcune significative 
testimonianze legate alla drammatica esperienza vissuta dai gemonesi e dai friulani; 
 
VISTA la volontà dell’assessore alla cultura per la quale “Ricordare i tragici eventi del 1976 non è 
solo questione di memoria. Memoria significa fissare concetti e non dimenticarli, ricordare 
significa emozionarsi. Di qui la scelta di coinvolgere in questo importante anniversario per la 
nostra comunità due voci che il sisma l’hanno vissuto e che da quella difficile esperienza hanno 
saputo trarre una preziosa chiave di lettura che ha permesso loro di interpretare il Friuli di ieri e 
di oggi diacronicamente e con una profondità rara. I ricordi e le pagine dei libri di Giacomina 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 658 del 09/09/2021 

Pellizzari e di Toni Capuozzo, uniti ai filmati selezionati per l’occasione da Livio Jacob de La 
Cineteca del Friuli, evocheranno certamente emozioni forti che sapranno trasformare parole e 
immagini in ricordi anche per coloro che non hanno attraversato la tragica esperienza del sisma 
ma che hanno bisogno di capire come e perché il 6 maggio 1976 abbia cambiato la nostra storia 
per sempre”. 
 
CONSIDERATA la conseguente necessita di affidare la fornitura dei servizi e dei beni necessari 
alla realizzazione della serata in programma presso il cinema teatro Sociale che vedrà la 
partecipazione dei giornalisti Giacomina Pellizzari e Antoni Capuozzo;  
 
ATTESO che:  
- ai sensi dell'art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. 

n. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) che reca “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitali”, fino al 31 dicembre 2021, al fine di incentivare gli investimenti pubblici 
nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale 
del COVID-19, in deroga agli artt. 36, comma 2, e 157 comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, si 
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determinazione a 
contrarre sia adottato entro il 31.12.2021; 

- ai sensi dall'art. 1, comma 2 lettera a) della medesima Legge, è consentito l’affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a € 150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 75.000; 

 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ed aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e con delibera 
del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 
14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6. 
 
CONSTATATO che l’importo stimato per l’affidamento in oggetto rientra nei limiti di valore 
stabiliti dall’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020;  
 
VISTO l’art. 37 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020, 
per quanto disposto dall’art. 1, comma 3, della medesima norma, la Stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti; 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 658 del 09/09/2021 

RICORDATO che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dal Consip S.p.A.; 
 
VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della Legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni o servizi comparabili con quelli di cui al presente atto; 
 
ACCERTATO che, per quanto stabilito dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 
5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
DATO ATTO che il valore delle sottostanti forniture sono inferiori a 5.000,00 € e, pertanto, ai 
sensi del vigente art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, si può procedere all’acquisto prescindendo 
dal mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
VISTO il preventivo della Società Cooperativa ArteEventi di Udine che offre il servizio di 
accoglienza e controllo accessi, con verifica C19 da parte di due addetti in possesso anche degli 
attestati antincendio ad Alto rischio, per una durata di circa 3 ore di servizio durante l’evento verso 
una spesa complessiva di € 132,00 IVA esclusa; 
 
VALUTATO che l'offerta possa ritenersi congrua per valore economico nonché adeguata in 
relazione all'entità ed alle caratteristiche del servizio; 
 
OTTEMPERATO a quanto disposto dalla L. 136/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
attribuendo alla presente procedura il numero CIG Z0932FE7AF e considerato che saranno acquisiti 
gli elementi di legge sul conto corrente bancario dedicato al pagamento del servizio, dando altresì 
atto che, qualora l’affidataria non assolva agli obblighi di cui al menzionato art. 3 della L. 136/2010 
l’incarico si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del sopraccitato articolo di legge; 
 
RITENUTO di provvedere per l’occasione ad un minimo addobbo floreale del cinema teatro 
Sociale, luogo dell’evento; 
 
VISTA l’offerta presentata dalla Fioreria Lirussi di Gemona del Friuli, verso una spesa complessiva 
di € 150,00 IVA inclusa; 
 
VALUTATO che l'offerta possa ritenersi congrua per valore economico nonché adeguata in 
relazione all'entità ed alle caratteristiche del servizio; 
 
OTTEMPERATO a quanto disposto dalla L. 136/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
attribuendo alla presente procedura il numero CIG ZD332FEC20 e considerato che saranno 
acquisiti gli elementi di legge sul conto corrente bancario dedicato al pagamento del servizio, dando 
altresì atto che, qualora l’affidataria non assolva agli obblighi di cui al menzionato art. 3 della L. 
136/2010 l’incarico si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del sopraccitato articolo di legge; 
 
VISTA la richiesta del dott. Antonio Capuozzo, noto volto televisivo e apprezzato giornalista il 
quale per prendere parte alla serata e portare la propria testimonianza ha richiesto a titolo di 
rimborso spese e  spese di partecipazione la somma di € 850,00 netti da liquidare attraverso la sua 
agente ed assistente Silvia Boscarello; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 658 del 09/09/2021 

 
VERIFICATO che il professionista: 
- è sottoposta al regime forfetario ex art. 1, commi da 54 a 89 della Legge 190/2014 e pertanto le 

prestazioni da Lui eseguite non sono soggette ad I.V.A. ma a ritenuta d’acconto ed non ha titolo ad 
addebitare ai committenti una percentuale nella misura del 4% dei corrispettivi lordi quale ritenuta 
previdenziale; 

 
VALUTATO che l'offerta possa ritenersi congrua per valore economico nonché adeguata in 
relazione all'entità ed alle caratteristiche del servizio; 
 
OTTEMPERATO a quanto disposto dalla L. 136/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
attribuendo alla presente procedura il numero CIG Z3F32FEC6F e considerato che saranno acquisiti 
gli elementi di legge sul conto corrente bancario dedicato al pagamento del servizio, dando altresì 
atto che, qualora l’affidataria non assolva agli obblighi di cui al menzionato art. 3 della L. 136/2010 
l’incarico si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del sopraccitato articolo di legge; 
 
VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), da cui risulta la regolarità 
contributiva delle imprese di cui sopra;  
 
CONSIDERATO CHE, alla data odierna, non risultano – come da consultazione effettuata in via 
telematica dalla sottoscritta - annotazioni riservate iscritte dall’ANAC a carico delle imprese sopra 
citate; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 
 

D E T E R M I N A  
 
per i motivi di cui sopra: 

 
- di affidare alla Società Cooperativa ArteEventi di Udine la realizzazione del servizio di 

accoglienza e controllo accessi del cinema teatro Sociale, con verifica C19 tramite due 
addetti a ciò formati verso una spesa complessiva di € 132,00 IVA esclusa; 
 

- di affidare la realizzazione dell’addobbo floreale del cinema teatro Sociale, luogo 
dell’evento alla Fioreria Lirussi di Gemona del Friuli, verso una spesa complessiva di € 
150,00 IVA inclusa; 
 

- di riconoscere al dott. Antonio Capuozzo, noto volto televisivo e apprezzato giornalista,  a 
titolo di rimborso spese e  spese di partecipazione la somma lorda di € 1.062,50 da liquidare 
attraverso la sua agente ed assistente Silvia Boscarello; 
 

- di impegnare la spesa complessiva di euro 3.373,54 sui capitoli di seguito elencati: 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 658 del 09/09/2021 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2021 2021 Z0932FE7AF 192/0 1-1 SPESE PER 
CONGRESSI,CONVEGNI
,CELEBRAZIONI,ONOR
ANZE,RICEVIMENTI, 
GEMELLAGGI ED 
INFORMAZIONE 
SULL'ATTIVITA' DEL 
COMUNE - 
PRESTAZIONE DI 
SERVIZI 

1 3 2 2 5 161,04 SOC. COOPERATIVA 
ARTEVENTI 
C.F. e p.i. 02042820304 

2021 2021 ZD332FEC20 192/0 1-1 SPESE PER 
CONGRESSI,CONVEGNI
,CELEBRAZIONI,ONOR
ANZE,RICEVIMENTI, 
GEMELLAGGI ED 
INFORMAZIONE 
SULL'ATTIVITA' DEL 
COMUNE - 
PRESTAZIONE DI 
SERVIZI 

1 3 2 2 5 150,00 ANTICA FIORERIA LIRUSSI 
DI LIRUSSI ANNA   cod.fisc. 
LRSNNA70H69D962G/ p.i. IT  
02729530309 

2021 2021 Z3F32FEC6F 192/0 1-1 SPESE PER 
CONGRESSI,CONVEGNI
,CELEBRAZIONI,ONOR
ANZE,RICEVIMENTI, 
GEMELLAGGI ED 
INFORMAZIONE 
SULL'ATTIVITA' DEL 
COMUNE - 
PRESTAZIONE DI 
SERVIZI 

1 3 2 2 5 1062,50 BOSCARELLO SILVIA 
C.F BSCSLV83D56H816B 

 
 

          
- di liquidare le somme corrispondente agli impegni di cui sopra, su presentazione di 

fattura/ricevuta, facendo riferimento alla presente determinazione dando atto che la 
liquidazione verrà effettuata secondo le disposizioni previste dall’art. 17 - Ter del D.P.R. 
n.633/1972 “c.d. Split Payment”; (Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 23 
gennaio 2015 pubblicato sulla G.U. n. 27 del 3.2.2015); 
 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e 
comunque previa presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 

- di disporre che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di 
partecipazione a una procedura d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e 
tasse e l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del 
D.lgs. 50/2016, si procederà al recesso. 

 
Il  sottoscritto 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione 
del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale  n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 658 del 09/09/2021 

 Il Responsabile 
  Giorgio Valent 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 658 del 09/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIORGIO VALENT
CODICE FISCALE: VLNGRG71A30L483P
DATA FIRMA: 10/09/2021 11:31:59
IMPRONTA: 2AC05AC79F848B6B0A324C3F809AA005907999E3DBDAF828E6E9D6A1C578C6FF
          907999E3DBDAF828E6E9D6A1C578C6FFAF3741679C1206E38CB53E11A3F219F0
          AF3741679C1206E38CB53E11A3F219F0261B70DF3F449C797A3506A6D1379ADA
          261B70DF3F449C797A3506A6D1379ADAB58E4FBE491FA56646268C5DEE83C8CF


